
ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
ГНЕДНЕВА ОКСАНА АЛЕКСАНДРОВНА

П Р И К А З

От 28.02.2026 № 2 г. Саянск

|~ Об организации сезонных 
универсальных ярмарок

В целях организации и проведения сезонных универсальных ярмарок 
по продаже сельскохозяйственной продукции, продукции растениеводства, 
руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года 
№ 381-Ф 3 «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», Положением о порядке организации 
ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнение 
работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на 
территории Иркутской области, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в 2026 году сезонные универсальные 
ярмарки:

- весенняя с 1 марта по 31 мая,
- летняя с 1 июня по 31 августа,
- осенняя с 1 сентября по 30 ноября,
- зимняя с 1 декабря 2026 года по 28 февраля 2027 года.
2. Ярмарки провести по адресу: г. Саянск, мкр. Олимпийский, 

торговая площадка около универсама «Морковка».
3. Утвердить План мероприятий по организации ярмарок и продажи 

товаров на них согласно приложению к настоящему приказу.
4. Уведомить администрацию городского округа муниципального 

образования «город Саянск» о проведении ярмарок с указанием типа, 
периода проведения, количества мест для продажи товаров для размещения 
информации на официальном сайте администрации городского округа 
муниципального образования «город Саянск» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Индивидуальный предприниматель О.А.Гнеднева



Приложение к приказу 
от 28.02.2026 № 1

План мероприятий
по организации сезонных универсальных ярмарок и продажи товаров на них 

по адресу: г. Саянск, мкр. Олимпийский, торговая площадка около
универсама «Морковка».

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
реализации

мероприятий

Ответственные
исполнители

1. Прием и регистрация устных заявок на 
участие в сезонных универсальных 
ярмарках по адресу: г. Саянск, мкр. 
Олимпийский, торговая площадка около 
универсама «Морковка».

Весь период 
проведения 

ярмарок

Гнеднева О. А.

2. Рассмотрение заявок на участие в 
ярмарках, поданных лицами, 
указанными в пункте 9 Порядка 
организации ярмарок и продажи товаров 
на них (Приложение №.1 к Плану 
мероприятий), и соответствующих 
документов, указанных в пункте 14 
Порядка организации ярмарок и 
продажи товаров на них (Приложение 
№ 1 к Плану мероприятий).

Весь период 
проведения 

ярмарок

Г неднева О. А.

3. Произвести расчет платы за 
предоставление места для продажи 
товаров на ярмарке.

При поступлении 
заявки

Г неднева О. А.

4. Размещение участников ярмарок в 
соответствии со схемой и осуществление 
контроля за соблюдением соответствия 
занимаемых мест схеме размещения.

Весь период 
проведения 

ярмарок

Гнеднева О.А.

5. Организация уборки территории и вывоз 
твердых бытовых отходов.

Весь период 
проведения 

ярмарок

Г неднева О. А.

6. Осуществление контроля за 
соответствием ассортимента товаров, 
реализуемых на ярмарках.

Весь период 
проведения 

ярмарок

Г неднева О. А.

7. Обеспечение соблюдения на территории, 
на которой организованы ярмарки, 
установленных законодательством 
требований пожарной безопасности, 
охраны общественного порядка, 
контроля за исполнением настоящего 
Плана мероприятий.

Весь период 
проведения 

ярмарок

Г неднева О. А.

Индивидуальный предприниматель • / О.А.Гнеднева



Приложение № 1
к Плану мероприятий по организации 
ярмарки и продажи товаров на ней

Порядок
организации ярмарок и продажи товаров на них

1. Наименование ярмарок: сезонные ярмарки.
2. Наименование организатора ярмарок: индивидуальный предприниматель 

Гнеднева Оксана Александровна (далее -  Организатор ярмарок).
3. Адрес местонахождения организатора ярмарок: г. Саянск, мкр. 

Олимпийский, д. 16, универсам «Морковка».
4. Цель организации ярмарок: создание условий для обеспечения жителей 

муниципального образования город Саянск услугами торговли по продаже плодов, 
овощей, ягод, дикорастущих и прочих культур, кустарных изделий.

5. Адрес места проведения ярмарок: г. Саянск, мкр. Олимпийский, торговая 
площадка около универсама «Морковка».

6. Сроки проведения ярмарок:
- весенняя с 1 марта по 31 мая,
- летняя с 1 июня по 31 августа,
- осенняя с 1 сентября по 30 ноября,
- зимняя с 1 декабря 2026 года по 28 февраля 2027 года.
7. Режим работы ярмарок: с 9:00 до 21:00 часов.
8. Тип ярмарок: универсальные.
9. Участники ярмарок: граждане, занимающиеся садоводством и 

огородничеством, изготавливающие изделия народных художественных 
промыслов.

10. Размещение участников ярмарок осуществляется на земельном участке, 
находящемся в частной собственности Организатора ярмарок, согласно Схеме 
размещения торговых мест на сезонных универсальных ярмарках по адресу: 
г. Саянск, мкр. Олимпийский, торговая площадка около универсама «Морковка» 
(далее -  Схема) (Приложение № 1 к настоящему Порядку).

11. Ассортимент реализуемых на ярмарках товаров: продукция в соответствии 
с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утвержденным Приказом Росстандарта от 
31 января 2014 года № 14-ст, приведен в Приложении № 2 к настоящему Порядку.

12.0рганизатор ярмарок обеспечивает:
- наличие при входе на ярмарки вывески с указанием наименования 

Организатора ярмарок, адреса его местонахождения, режима работы ярмарок;
- контроль за надлежащим санитарно-техническим состоянием территории, на 

которой организуется проведение ярмарок, и мест для продажи товаров;
- контроль за оснащением территории, на которой организуется проведение 

ярмарок, урнами для сбора мусора;
- доступность территории и торговых мест на ярмарках для инвалидов 

(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) 
и других маломобильных групп населения;



- контроль за соблюдением на территории, на которой организуется проведение 
ярмарок, установленных законодательством требований пожарной безопасности, 
охраны общественного порядка;

- проверку соответствия занимаемых участниками ярмарок мест для продажи 
товаров согласно Схеме, определенной Приложением № 1 к настоящему Порядку и 
заключенным договорам на предоставление места на ярмарках и настоящему 
Порядку;

- контроль за соответствием ассортимента товаров (оказываемых услуг), 
реализуемых на ярмарках, ассортименту реализуемых на ярмарках товаров 
(оказываемых услуг) (Приложение № 2 к настоящему Порядку);

- исполнение иных обязанностей, предусмотренных действующим 
законодательством в области торговой деятельности и настоящим Порядком.

13. Участники ярмарок обязаны:
- осуществлять продажу товаров только в пределах предоставленного 

торгового;
- не производить передачу права на использование места для продажи товара 

третьим лицам;
- хранить в течение всего периода осуществления деятельности по продаже 

товаров на ярмарке документы, подтверждающие предоставление места для 
продажи товаров на ярмарке;

- соблюдать требования, предусмотренные законодательством в области 
пожарной безопасности, охраны окружающей среды, защиты прав потребителей;

- обеспечить надлежащее санитарное состояние торгового места;
- обеспечить соответствие ассортимента товаров, реализуемых на ярмарке, 

ассортименту реализуемых на ярмарке товаров (Приложение № 2 к настоящему 
Порядку);

- исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством в 
области торговой деятельности.

14. Перечень документов, необходимых участникам ярмарки, указанным в 
пункте 9 настоящего Порядка, для продажи товаров на ярмарке:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
- кассовый чек или квитанция строгой отчетности, подтверждающие оплату 

предоставленного места для продажи товаров;
- документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров 

(при необходимости);
- копию документа, подтверждающего занятие садоводством, 

огородничеством (членская книжка, правоустанавливающие документы на 
земельный участок с целевым назначением: под огород, дачного хозяйства и др.).

Индивидуальный предприниматель



Приложение № 1 
к Порядку организации ярмарок 
и продажи товаров на них

Схема размещения мест 
на сезонных универсальных ярмарках по адресу: г. Саянск, 

мкр. Олимпийский, торговая площадка около универсама «Морковка»

8

9

Универсам
«Морковка»

мкр.
Олимпийский,

Д.16

ГП - торговое место

Индивидуальный предприниматель | Iq̂ I О.А.Гнеднева



Приложение № 2 
к Порядку организации ярмарок 
и продажи товаров на них

АССОРТИМЕНТ
реализуемых на ярмарках товаров

В соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 
экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утвержденным Приказом 
Росстандарта от 31 января 2014 года № 14-ст, ассортимент товаров, (оказываемых 
услуг) реализуемых на ярмарках, включает:

01.13.1 Культуры овощные салатные или зеленые

01.13.2 Культуры бахчевые

01.13.3 Культуры овощные плодовые прочие

01.13.4 Корнеплоды и клубнеплоды овощные, культуры овощные луковичные

01.13.5 Корнеплоды столовые и клубнеплоды с высоким содержанием 
крахмала

01.13.8 Грибы

01.19.2 Цветы срезанные и бутоны цветочные

01.24 Плоды семечковых и косточковых культур

01.24.2 Плоды семечковых и косточковых культур прочие

01.25 Плоды прочих плодовых деревьев, кустарников и орехов 

01.30.10.110 Луковицы, клубнелуковицы, корневища цветов 

01.30.10.120 Рассада

01.30.10.130 Культуры плодовые и ягодные, включая черенки

32.99.8 Изделия народных художественных промыслов (выполненные 
своими руками)

Индивидуальный предприниматель i О.А.Гнеднева
VI



Приложение № 2
к Плану мероприятий по организации 
ярмарок и продажи товаров на них

Порядок
предоставления мест для продажи товаров на ярмарках

1. Для участия в сезонных универсальных ярмарках по адресу: г. Саянск, 
мкр. Олимпийский, торговая площадка около универсама «Морковка» (далее 
- ярмарка) лицам, соответствующим категории участников ярмарки, 
указанной в пункте 9 Порядка организации ярмарок и продажи товаров на 
них (Приложение № 1 к Плану мероприятий), необходимо подать устную 
заявку на участие в ярмарке с приложением соответствующих документов, 
указанных в пункте 14 Порядка организации ярмарок и продажи товаров на 
них (Приложение № 1 к Плану мероприятий) Организатору ярмарок по 
адресу: г. Саянск, мкр. Олимпийский, д. 16, универсам «Морковка».

2. Количество мест для продажи товаров на ярмарках, оборудованных 
столами и скамейками - 10 (десять).

3. Заявки принимаются Организатором ярмарок весь период их действия 
с регистрацией в журнале заявок и выдачей кассового чека или квитанции 
строгой отчетности, подтверждающей оплату предоставленного места для 
продажи товаров.

4. Размер платы за предоставление торговых мест на ярмарках, 
определяется Организатором ярмарки.

5. При превышении количества заявок над лимитом мест для продажи 
товаров на ярмарках, места для продажи товаров предоставляются 
участникам, первым подавшим заявку.

6. Основаниями для отказа в предоставлении места для продажи товаров 
на ярмарках являются:

- несоблюдение условий и сроков подачи заявки на предоставление места 
для продажи товаров на ярмарке;

- непредставление или представление не в полном объеме документов, 
необходимых участникам ярмарок для продажи товаров на ярмарке;

- несоответствие предлагаемого заявителем вида (группы) товаров типу 
ярмарок, указанному в порядке организации ярмарок.

7. Размещение участников ярмарок осуществляется согласно Схеме 
размещения торговых мест на ярмарках в соответствии с Приложением № 1 к 
Порядку организации ярмарок и продажи товаров на них.

8. Предоставление мест для продажи товаров на ярмарках на льготных 
условиях не предусматривается.

Индивидуальный предприниматель О.А.Гнеднева


